

**ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA**

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3				MÉDIA			
					COMPRASNET	Preço de Referência	BANCO DE PREÇOS		JC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº15.104.655/0001-87		MÉDIA FORNECEDORES					
					R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT. MÉDIO	R\$ MÉDIA GERAL
1	ÁLCOOL HIDRATADO	ÁLCOOL HIDRATADO 70%, frascos de 1 litro, caixa com 12 frascos, validade 30 meses	600	Litros	não possui média	não possui média	R\$ 10,29	R\$ 6.174,00	R\$ 9,83	R\$ 5.898,00	R\$ 9,83	R\$ 5.898,00	R\$ 10,06	R\$ 6.036,00		
2	BALDE PLÁSTICO	BALDE PLÁSTICO 12 L	36	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 16,31	R\$ 587,16	R\$ 21,67	R\$ 780,12	R\$ 21,67	R\$ 780,12	R\$ 18,99	R\$ 683,64		
3	CERA CONCENTRADA	CERA CONCENTRADA, anti derrapante, auto brilho, transparente, galão com 5 litros.	28	Galões	não possui média	não possui média	NENHUM RESULTADO	NENHUM RESULTADO	R\$ 55,00	R\$ 1.540,00	R\$ 55,00	R\$ 1.540,00	R\$ 55,00	R\$ 1.540,00		
4	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL 200 ml 100x1	2400	Pacotes	não possui média	não possui média	R\$ 6,63	R\$ 15.912,00	R\$ 8,00	R\$ 19.200,00	R\$ 8,00	R\$ 19.200,00	R\$ 7,32	R\$ 17.568,00		
5	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL 50 ml 100x1	900	Pacotes	não possui média	não possui média	R\$ 11,00	R\$ 9.900,00	R\$ 6,65	R\$ 5.985,00	R\$ 6,65	R\$ 5.985,00	R\$ 8,83	R\$ 7.947,00		
6	DESINFETANTE	DESINFETANTE CONCENTRADO para diluição, fragrância talco, galão com 5 litros	200	Galões	não possui média	não possui média	R\$ 12,20	R\$ 2.440,00	R\$ 30,70	R\$ 6.140,00	R\$ 30,70	R\$ 6.140,00	R\$ 21,45	R\$ 4.290,00		
7	DETERGENTE	DETERGENTE CONCENTRADO para diluição, galão de 5 litros, inodoro, validade 24 meses	200	Galões	não possui média	não possui média	R\$ 16,03	R\$ 3.206,00	R\$ 72,38	R\$ 14.476,00	R\$ 72,38	R\$ 14.476,00	R\$ 44,21	R\$ 8.842,00		

**ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA**

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3				MÉDIA			
					COMPRASNET Referência	Preço de	BANCO DE PREÇOS		JC COMÉRCIO E EMPREENDEMENTOS EIRELI - CNPJ Nº15.104.655/0001-87		MÉDIA FORNECEDORES					
					R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT. MÉDIO	R\$ MÉDIA GERAL
8	ESCOVA DE NYLON	ESCOVA DE NYLON material base: madeira, oval, dimensões aproximadas: 7x13x4 cm	24	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 37,05	R\$ 889,20	R\$ 7,03	R\$ 168,72	R\$ 7,03	R\$ 168,72	R\$ 22,04	R\$ 528,96		
9	ESCOVA SANITÁRIA	ESCOVA SANITÁRIA sem suporte, em material sintético, metal e pigmentos, cerdas onduladas, cabo longo.	48	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 8,61	R\$ 413,28	R\$ 17,50	R\$ 840,00	R\$ 17,50	R\$ 840,00	R\$ 13,06	R\$ 626,88		
10	ESPANADOR	ESPANADOR	12	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 20,65	R\$ 247,80	R\$ 33,58	R\$ 402,96	R\$ 33,58	R\$ 402,96	R\$ 27,12	R\$ 325,44		
11	ESPONJA DE AÇO	ESPONJA DE AÇO, PCT C/ 8 UND	12	Pacotes	não possui média	não possui média	R\$ 2,78	R\$ 33,36	R\$ 5,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00	R\$ 3,89	R\$ 46,68		
12	ESPONJA DUPLA FACE	ESPONJA DUPLA FACE para limpeza, fibra sintética, formato retangular, uma face com abrasividade alta e outra com espuma de poliuretano macia.	400	Unidades	R\$ 1,46	R\$ 548,00	R\$ 2,55	R\$ 1.020,00	R\$ 3,17	R\$ 1.268,00	R\$ 3,17	R\$ 1.268,00	R\$ 2,39	R\$ 956,00		
13	FLANELA P/ LIMPEZA	FLANELA P/ LIMPEZA, algodão puro, felpudo, macio, com acabamento em overloque nas bordas, 40x60cm, cor branca.	400	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 4,95	R\$ 1.980,00	R\$ 9,83	R\$ 3.932,00	R\$ 9,83	R\$ 3.932,00	R\$ 7,39	R\$ 2.956,00		
14	GARRAFA TÉRMICA	GARRAFA TÉRMICA 750 mL, sendo a parte externa de material plástico na cor preta, e a parte interna de vidro térmico, contendo botão de pressão na parte superior da tampa e bico coletor para servir.	28	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 66,96	R\$ 1.874,88	R\$ 178,33	R\$ 4.993,24	R\$ 178,33	R\$ 4.993,24	R\$ 122,65	R\$ 3.434,20		

**ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA**

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3				MÉDIA			
					COMPRASNET Referência	Preço de	BANCO DE PREÇOS		JC COMÉRCIO E EMPREENDEMENTOS EIRELI - CNPJ Nº15.104.655/0001-87		MÉDIA FORNECEDORES					
					R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT. MÉDIO	R\$ MÉDIA GERAL
15	GARRAFA TÉRMICA	GARRAFA TÉRMICA 1.750 mL, sendo a parte externa de material plástico na cor preta, e a parte interna de vidro térmico, contendo botão de pressão na parte superior da tampa e bico coletor para servir.	30	Unidades	não possui média	não possui média	NENHUM RESULTADO	NENHUM RESULTADO	R\$ 205,00	R\$ 6.150,00	R\$ 205,00	R\$ 6.150,00	R\$ 205,00	R\$ 6.150,00		
16	GARRAFA TÉRMICA	GARRAFA TÉRMICA 2.500 ML, sendo a parte externa de material plástico na cor preta, e a parte interna de vidro térmico, contendo botão de pressão na parte superior da tampa e bico coletor para servir.	4	Unidades	não possui média	não possui média	NENHUM RESULTADO	NENHUM RESULTADO	R\$ 235,00	R\$ 940,00	R\$ 235,00	R\$ 940,00	R\$ 235,00	R\$ 940,00		
17	GUARDANAPO PAPEL PEQUENO	GUARDANAPO PAPEL PEQUENO, 20x22 cm, branco, pequeno, pacote com 100 unidades.	2800	Pacotes	não possui média	não possui média	R\$ 10,94	R\$ 30.632,00	R\$ 5,50	R\$ 15.400,00	R\$ 5,50	R\$ 15.400,00	R\$ 8,22	R\$ 23.016,00		
18	HIPOCLORITO DE SÓDIO	HIPOCLORITO DE SÓDIO (cloro ativo), 12 %, galão de 5 litros	200	Galões	não possui média	não possui média	R\$ 7,51	R\$ 1.502,00	R\$ 51,87	R\$ 10.374,00	R\$ 51,87	R\$ 10.374,00	R\$ 29,69	R\$ 5.938,00		
19	INSETICIDA	INSETICIDA aerosol multi, 300ml, tubo, spray, inodoro, validade 24 meses	96	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 11,89	R\$ 1.141,44	R\$ 20,40	R\$ 1.958,40	R\$ 20,40	R\$ 1.958,40	R\$ 16,15	R\$ 1.550,40		
20	LIMPA ALUMINIO	LIMPA ALUMINIO 500ml, inodoro, validade 36 meses	6	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 3,83	R\$ 22,98	R\$ 5,87	R\$ 35,22	R\$ 5,87	R\$ 35,22	R\$ 4,85	R\$ 29,10		
21	LIMPADOR MULTI USO	LIMPADOR MULTI USO instantâneo, frasco c/ 500 ml, validade 24 meses, cx com 12 unid	600	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 5,84	R\$ 3.504,00	R\$ 7,40	R\$ 4.440,00	R\$ 7,40	R\$ 4.440,00	R\$ 6,62	R\$ 3.972,00		

**ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA**

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3				MÉDIA			
					COMPRASNET	Preço de Referência	BANCO DE PREÇOS		JC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº15.104.655/0001-87		MÉDIA FORNECEDORES					
					R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT. MÉDIO	R\$ MÉDIA GERAL
22	LUSTRADOR DE MÓVEIS	LUSTRADOR DE MÓVEIS	36	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 8,72	R\$ 313,92	R\$ 11,65	R\$ 419,40	R\$ 11,65	R\$ 419,40	R\$ 10,19	R\$ 366,84		
23	ODORIZADOR DE AMBIENTE	ODORIZADOR DE AMBIENTE spray, lavanda, erva doce, e outros, validade mínima 24 meses, frasco de 360ml	400	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 11,75	R\$ 4.700,00	R\$ 19,55	R\$ 7.820,00	R\$ 19,55	R\$ 7.820,00	R\$ 15,65	R\$ 6.260,00		
24	PÁ PARA LIXO	PÁ PARA LIXO plástica, com cabo longo - 80cm	42	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 8,59	R\$ 360,78	R\$ 9,83	R\$ 412,86	R\$ 9,83	R\$ 412,86	R\$ 9,21	R\$ 386,82		
25	PANO DE CHÃO	PANO DE CHÃO em algodão lavado, duplo, tipo saco, para limpeza, dimensões aproximadas 65x90cm (podendo variar 10% a mais ou a menos)	336	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 8,02	R\$ 2.694,72	R\$ 8,17	R\$ 2.745,12	R\$ 8,17	R\$ 2.745,12	R\$ 8,10	R\$ 2.721,60		
26	PANO DE PRATO	PANO DE PRATO atalhado, comprimento aproximado de 71 cm e largura 40 cm, cor branca.	380	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 8,21	R\$ 3.119,80	R\$ 7,75	R\$ 2.945,00	R\$ 7,75	R\$ 2.945,00	R\$ 7,98	R\$ 3.032,40		
27	PAPEL HIGIÊNICO INTERFOLHADO	PAPEL HIGIÊNICO INTERFOLHADO folhas simples, branco luxo, macio, celulose virgem, cada caixa com 40 pacotes com 1.000 folhas, caixa com 10.000 folhas	200	Caixas	não possui média	não possui média	NENHUM RESULTADO	NENHUM RESULTADO	R\$ 184,27	R\$ 36.854,00	R\$ 184,27	R\$ 36.854,00	R\$ 184,27	R\$ 36.854,00		
28	PAPEL HIGIÊNICO ROLO	PAPEL HIGIÊNICO ROLO super branco, folha simples, gofrado, picotado, macio, 100% fibra celulósicas, com distribuição de fibra homogênea, gramatura entre 20 a 21 g/m2, em rolo com 10 cm de largura e no mínimo 30 metros de comprimento, tubete com diâmetro interno mínimo de 4,4 cm, acondicionado em fardo, com no mínimo 64 unidades.	1000	Rolos	não possui média	não possui média	R\$ 0,64	R\$ 640,00	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00	R\$ 1,72	R\$ 1.720,00		

**ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA**

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3				MÉDIA			
					COMPRASNET	Preço de Referência	BANCO DE PREÇOS		JC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº15.104.655/0001-87		MÉDIA FORNECEDORES					
					R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT. MÉDIO	R\$ MÉDIA GERAL
29	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, branco. Luxo, celulose virgem, pacote com 1.000 folhas.	2448	Pacotes	não possui média	não possui média	R\$ 13,73	R\$ 33.611,04	R\$ 15,83	R\$ 38.751,84	R\$ 15,83	R\$ 38.751,84	R\$ 14,78	R\$ 36.181,44		
30	PAPEL TOALHA PICOTADO	PAPEL TOALHA PICOTADO	144	Rolos	não possui média	não possui média	R\$ 3,76	R\$ 541,44	R\$ 10,82	R\$ 1.558,08	R\$ 10,82	R\$ 1.558,08	R\$ 7,29	R\$ 1.049,76		
31	PINCEL CERDAS SINTÉTICAS	PINCEL CERDAS SINTÉTICAS, CABO PLÁSTICO, APROXIMADAMENTE 2"(5cm)	8	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 3,82	R\$ 30,56	R\$ 15,00	R\$ 120,00	R\$ 15,00	R\$ 120,00	R\$ 9,41	R\$ 75,28		
32	REMOVEDOR de cera	REMOVEDOR de cera, galão com 5 litros, validade 24 meses	24	Galões	não possui média	não possui média	R\$ 70,62	R\$ 1.694,88	R\$ 108,50	R\$ 2.604,00	R\$ 108,50	R\$ 2.604,00	R\$ 89,56	R\$ 2.149,44		
33	RODO	RODO LIMPA AZULEJO COM CABO	16	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 8,21	R\$ 131,36	R\$ 26,50	R\$ 424,00	R\$ 26,50	R\$ 424,00	R\$ 17,36	R\$ 277,76		
34	RODO	RODO 40 OU 45 CM de plástico com cabo plástico, borracha eva	30	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 12,45	R\$ 373,50	R\$ 18,17	R\$ 545,10	R\$ 18,17	R\$ 545,10	R\$ 15,31	R\$ 459,30		
35	RODO	RODO 60 CM de plástico com cabo plástico, borracha eva	30	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 29,79	R\$ 893,70	R\$ 26,50	R\$ 795,00	R\$ 26,50	R\$ 795,00	R\$ 28,15	R\$ 844,50		

**ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA**

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3				MÉDIA			
					COMPRASNET Referência	Preço de	BANCO DE PREÇOS		JC COMÉRCIO E EMPREENDEMENTOS EIRELI - CNPJ Nº15.104.655/0001-87		MÉDIA FORNECEDORES					
					R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT. MÉDIO	R\$ MÉDIA GERAL
36	SABÃO EM BARRAS	SABÃO EM BARRAS, GLICERINADO, PCT C/ 5 UND	52	Pacotes	não possui média	não possui média	R\$ 10,24	R\$ 532,48	R\$ 20,33	R\$ 1.057,16	R\$ 20,33	R\$ 1.057,16	R\$ 15,29	R\$ 795,08		
37	SABONETE LÍQUIDO	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO concentrado, erva doce, galão com 5 litros, validade 18 meses	200	Galões	não possui média	não possui média	R\$ 43,19	R\$ 8.638,00	R\$ 42,12	R\$ 8.424,00	R\$ 42,12	R\$ 8.424,00	R\$ 42,66	R\$ 8.532,00		
38	SACO DE LIXO	SACO DE LIXO 10LT	100	Pacotes	não possui média	não possui média	R\$ 14,58	R\$ 1.458,00	R\$ 25,17	R\$ 2.517,00	R\$ 25,17	R\$ 2.517,00	R\$ 19,88	R\$ 1.988,00		
39	SACO DE LIXO	SACO DE LIXO 40LT	200	Pacotes	não possui média	não possui média	R\$ 21,85	R\$ 4.370,00	R\$ 34,00	R\$ 6.800,00	R\$ 34,00	R\$ 6.800,00	R\$ 27,93	R\$ 5.586,00		
40	SACO DE LIXO	SACO DE LIXO 100LT	200	Pacotes	não possui média	não possui média	R\$ 32,13	R\$ 6.426,00	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00	R\$ 48,57	R\$ 9.714,00		
41	VASSOURA DE PALHA	VASSOURA DE PALHA cabo em madeira lixado ou plastificado, comprimento de cabo 1,20m, fixação reforçada, para limpeza geral	12	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 25,27	R\$ 303,24	R\$ 19,98	R\$ 239,76	R\$ 19,98	R\$ 239,76	R\$ 22,63	R\$ 271,56		
42	VASSOURA DE PELO	VASSOURA DE PELO 40 CM cerdas de pelo sintético/crina. Cepo: em madeira, cabo: em madeira, medindo 1,20 m, reto, lixado ou plastificado, rosqueável e/ou com ponteira de plástico, para limpeza geral.	28	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 19,78	R\$ 553,84	R\$ 22,27	R\$ 623,56	R\$ 22,27	R\$ 623,56	R\$ 21,03	R\$ 588,84		



**ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA**

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3				MÉDIA			
					COMPRASNET	Preço de	BANCO DE PREÇOS		JC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº15.104.655/0001-87		MÉDIA FORNECEDORES					
					Referência											
							R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT. MÉDIO	R\$ MÉDIA GERAL
43	VASSOURA DE PELO	VASSOURA DE PELO 60 CM cerdas de pelo sintético/crina. Cepo: em madeira, cabo: em madeira, medindo 1,20 m, reto, lixado ou plastificado, rosqueável e/ou com ponteira de plástico, para limpeza geral.	28	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 18,93	R\$ 530,04	R\$ 28,17	R\$ 788,76	R\$ 28,17	R\$ 788,76	R\$ 23,55	R\$ 659,40		
44	VASSOURA ESCOVÃO	VASSOURA ESCOVÃO, Limpeza Pesada, Nylon, Cerdas Duras, Com Cabo.	16	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 36,37	R\$ 581,92	R\$ 23,92	R\$ 382,72	R\$ 23,92	R\$ 382,72	R\$ 30,15	R\$ 482,40		
45	VASSOURA LIMPA TETO COM CABO	VASSOURA LIMPA TETO COM CABO	16	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 25,64	R\$ 410,24	R\$ 64,65	R\$ 1.034,40	R\$ 64,65	R\$ 1.034,40	R\$ 45,15	R\$ 722,40		
								R\$ 154.389,56		R\$ 238.643,42		R\$ 238.643,42	TOTAL MÉDIA GERAL.	R\$ 219.095,12		